



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.03.05.002
PROCESSO Nº 2018.03.05.002
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.05.002
VALIDADE: 01 (um) ano

Aos 26 de março de 2018, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massapê/CE, nos termos constantes na Lei de Licitações nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002 e no Decreto Municipal nº 028/2013, de 23 de outubro de 2013, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL n.º 2018.03.05.002 foram registrados os preços da(s) empresa(s) ao final qualificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), observadas as condições do edital que integra este instrumento de registro de preços e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e afins destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo de PREGÃO PRESENCIAL n.º 2018.03.05.002, que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, juntamente com as propostas das licitantes vencedoras, bem como com os mapas de apuração de lances ofertados e/ou verbais apresentados pelas licitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1- O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2- A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o licitante se obriga a cumprir integralmente todas as condições estabelecidas, sujeitando-se, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

2.3- As quantidades previstas no Anexo I – Especificações dos Produtos são estimativas máximas para o período de validade da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ADMINISTRAÇÃO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- O gerenciamento da presente Ata caberá ao Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, na forma que a lei estabelece.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1- A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada pelo Secretaria de Governo, na condição de órgão gerenciador e pelas demais Unidades Administrativas, ambas, da Prefeitura Municipal de Massapê, na condição de órgãos participantes, e por qualquer outro órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



licitatório, mediante prévia consulta à Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, desde que devidamente comprovada a vantagem.

4.2- Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços deverão manifestar o seu interesse junto à Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, que indicará as possíveis licitantes e respectivos preços registrados.

4.3- Caberá a empresa adjudicatária beneficiária da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar ou não pelo fornecimento dos produtos, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.4- As aquisições adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

4.5- O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.6- A existência de preços registrados não obriga aos órgãos ou entidades Participantes, a adquirir o objeto licitado, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E ESPECIFICAÇÃO

5.1. Os preços ofertados, especificações, quadro classificatório com preços propostos das licitantes, da empresa vencedora e das que se dispuserem a ter seus preços registrados ao preço da primeira colocada, empresa(s) e representante(s) legal(ais), encontram-se enunciados, em anexo, na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA – DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA

6.1- Os produtos serão entregues no almoxarifado da Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, mediante solicitação prévia da **CONTRATANTE**, dentro do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Compra, tudo de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1- O pagamento será efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o atesto do recebimento, diretamente pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê.

7.1.1- Para fins de pagamento a empresa contratada deverá manter as mesmas condições de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao CRC ou através da internet nos respectivos sites dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

7.2- Havendo erro na nota fiscal/fatura, ou outra circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susinado até que a Contratada providencie as medidas



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, quaisquer ônus para a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê.

7.3- A Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela Contratada, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

8.1- Entregar os produtos no almoxarifado da Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, mediante solicitação prévia da **CONTRATANTE**, dentro do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Compra, tudo de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1- Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- a) Ensejar retardamento da realização do certame.
- b) Cometer fraude fiscal.
- c) Deixar de apresentar documento exigido para participação no certame.
- d) Apresentar documento ou declaração falsa.
- e) Não mantiver a proposta de menor preço ofertado em qualquer fase do certame.
- f) Comportar-se de modo inidôneo.
- g) Cometer fraude na prestação dos serviços, e
- h) Descumprir prazos.

9.2- As penalidades serão obrigatoriamente registradas no CRC da Prefeitura Municipal de Massapê e, no caso de suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

9.3- A contratada sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, a advertências, suspensões e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, sem prejuízo das sanções legais na esfera cível e criminal, além de multas estipuladas na forma a seguir:

a) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor homologado, em caso de recusa da licitante em assinar a Ata de Registro de Preços em 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação.

b) Multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso na entrega dos produtos, sobre o valor global do Contrato.

c) Multa de 10 % (dez por cento) do valor residual do contrato, em caso de:

c.1) Atraso, superior a trinta dias na entrega dos produtos.

c.2) Desistência de entregar os produtos.

9.4- As multas previstas nas alíneas anteriores, não serão aplicadas de modo cumulativo.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



9.5- O valor da multa aplicada será deduzido pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, por ocasião do pagamento, momento em que a unidade responsável pelo mesmo comunicará à CONTRATADA.

9.6 - As suspensões referentes aos direitos de licitar e contratar com a Administração Pública serão aplicadas à CONTRATADA pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos em que a inadimplência acarretar prejuízos para a Administração.

9.7- A declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Massapê será aplicada à CONTRATADA que der causa, por duas vezes, à suspensão prevista no item anterior.

9.8- As sanções previstas no item 9.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA que:

- a) Praticar atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da Licitação.
- b) Demonstrar não possuir idoneidade para Contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados.

9.9- A inexecução total ou parcial do Contrato, inclusive a sua transferência total ou parcial a outra Empresa, sem prévio assentimento do Órgão/Entidade, enseja sua rescisão com as consequentes penalidades previstas legalmente e contratualmente.

9.10- Para aplicação das sanções previstas neste tópico a licitante será submetida a processo administrativo para apuração dos fatos, garantidos sempre os direitos prévios da citação, da ampla defesa e do contraditório, assegurados pela Constituição Federal de 1.988.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1- A inexecução parcial ou total do Contrato dará ensejo a sua rescisão, atendido o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DOS CONTRATOS DELA DECORRENTES

11.1- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2- O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo à Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê promover as necessárias negociações junto às licitantes.

11.3- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê convocará a licitante visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



11.4- Frustrada a negociação, a licitante será liberada do compromisso assumido e a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê convocará as demais licitantes visando igual oportunidade de negociação.

11.5- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a licitante não puder cumprir o compromisso, deverá apresentar à Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê requerimento com as devidas justificativas e comprovações acerca do assunto.

11.6- A Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, após análise do requerimento, poderá liberar a licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, caso confirmada a veracidade justificativas e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento.

11.7- Ocorrendo a liberação da licitante conforme o item acima, a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê convocará as demais licitantes visando igual oportunidade de negociação.

11.8- Não havendo êxito nas negociações, a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê procederá com a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de ajuste mais vantajoso.

11.9-É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.10-A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.11-Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.12-O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1- A Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê poderá cancelar o registro de preços, sem prejuízo das sanções cabíveis:

12.1.1- Quando a Licitante:

a) Não manter, ou deixar de comprovar que mantém as condições de habilitação e qualificação exigidas neste Edital;

b) Não atender, ou atender parcialmente, os preços e as condições estipuladas;

c) Reincidir em faltas no cumprimento das obrigações que decorrerem do Edital e da Ata de Registro de Preços;

d) Recusar-se à revisão de preços proposta pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê, com o intuito de adequá-los aos praticados no mercado;



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



e) Demonstrar, comprovadamente, a impossibilidade de atender às solicitações de fornecimento em razão dos preços registrados, pela indisponibilidade do bem no mercado, ou, ainda, em decorrência de caso fortuito ou força maior.

12.1.2- Quando a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê:

a) Verificar que os preços praticados no mercado são mais vantajosos no que se refere ao item 11.4 acima.

b) Entender, motivadamente, conveniente e oportuno por razões de interesse público;

c) Constatar fato impeditivo à manutenção dos preços registrados.

12.2- A licitante poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do ajustado, decorrentes de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

13.1- A execução da Ata de Registro de Preços será objeto de acompanhamento, fiscalização e avaliação por intermédio da Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê.

13.2- A fiscalização de que trata o subitem anterior será exercida no interesse da Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê.

13.3- Quaisquer exigências de fiscalização inerentes ao objeto da Ata de Registro de Preços deverão ser prontamente atendidas pelo licitante, sem qualquer ônus para a Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Massapê.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CONTRATAÇÃO

14.1- Durante o prazo de validade do registro de preços, as empresas detentoras poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste Edital e nas determinações contidas na legislação pertinente.

14.2- Aplica-se às contratações de fornecimento decorrentes de registro de preços o disposto no Capítulo III da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas respectivas alterações posteriores, no que couber.

14.3- Na hipótese de a licitante primeira classificada ter seu registro cancelado e/ou não firmar a contratação no prazo e condições estabelecidos, poderá ser firmada contratação com as demais licitantes, convocadas pela ordem crescente de suas classificações, até que uma delas demonstre interesse, desde que nas mesmas condições propostas pela primeira colocada e atendidas as especificações e prazos exigidos neste Edital.

14.4- A contratação resultante do objeto deste Edital reger-se-á ainda pelas normas fixadas pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei n. 8.078, de 11.09.90.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

25.1- Fica eleito o foro da Comarca de Massapê, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente edital, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



E por estarem assim justos e compromissados, foi lavrado este instrumento que após lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes.

Massapê/CE, 26 de março de 2018.

Francisco Alex Sousa Oliveira
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo
ÓRGÃO GERENCIADOR

Hozanan Araujo Sousa Filho
CASA ASSUNÇÃO LTDA

Francisco Araujo Lima Filho
ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

TESTEMUNHAS:

1. Francisco Junio Souza Farias
Nome:
CPF: 906 70943 75

2. Maria de Jesus Rodrigues Maria
Nome:
CPF: 826.697.673-20



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.03.05.002.



Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 2018.03.05.002, celebrada entre o Município de Massapê, através da Secretaria de Governo e a(s) empresa(s) abaixo indicadas, cujos preços estão a seguir registrados, demonstrado nas planilhas seguintes, conforme resultado extraído dos mapas de lances ofertados no Pregão Presencial nº 2018.03.05.002.

EMPRESA : CASA ASSUNÇÃO LTDA
ENDEREÇO : Rua Cel Diogo Gomes, 1385 - Centro - Sobral/CE
CNPJ Nº : 01.679.793/0001-80

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	UNIT	TOTAL
1	ACIDO MURIÁTICO, 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	OTIMO BRILHO	1139	R\$ 16,60	R\$18.907,40
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	ISABEL	583	R\$ 10,50	R\$ 6.121,50
3	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID	CX	ECONÔMICO	240	R\$ 19,50	R\$ 4.680,00
4	ÁLCOOL 70% 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	ECONÔMICO	410	R\$ 47,00	R\$19.270,00
5	ÁLCOOL EM GEL 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	ZULU	358	R\$ 50,00	R\$17.900,00
6	ÁLCOOL EM GEL COM AROMA, DE 1 LITRO CX C/ 12 UNID	CX	STAR QUIMICA	70	R\$ 51,00	R\$ 3.570,00
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 500ML, 46°, CAIXA C/ 12 UNID	CX	SANTA CRUZ	971	R\$ 27,80	R\$26.993,80
8	AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS, CAIXA C/ 6 UNID	CX	ECONÔMICO	140	R\$ 18,40	R\$ 2.576,00
9	AMACIANTE DE ROUPA, PERFUMADO, 5 LITROS, CAIXA C/ 4 UNID	CX	ECONÔMICO	96	R\$ 21,00	R\$ 2.016,00
11	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	IBAP	368	R\$ 3,40	R\$ 1.251,20
12	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 32 LITROS	UNID	IBAP	257	R\$ 5,40	R\$ 1.387,80
13	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 40 LITROS	UNID	IBAP	110	R\$ 5,64	R\$620,40
14	BALDE DE PLASTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNID	IBAP	408	R\$ 2,16	R\$881,28
16	CERA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID, ALTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS	CX	KLP	558	R\$ 43,00	R\$23.994,00
17	COLETOR DE LIXO HOSPITALAR, FIBRA DE VIDRO COM RESINA DE POLIESTER, 80 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO A TAMPA, MECÂNICA POR PEDAL - PARA RESÍDUOS INFECTANTES	UNID	RISHIOTO	63	R\$ 81,00	R\$ 5.103,00



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

18	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	ULTRA	3734	R\$ 1,73	R\$ 6.459,82
19	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 200 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	ULTRA	3230	R\$ 2,15	R\$ 6.944,50
20	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 300 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	ULTRA	2700	R\$ 3,13	R\$ 8.451,00
21	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	ULTRA	3419	R\$ 0,97	R\$ 3.316,43
23	DESINFETANTE PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 1L, CX C/12.	CX	ECONÔMICO	516	R\$ 17,80	R\$ 9.184,80
24	DESINFETANTE PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, VASILHAME COM 5L	UNID	ECONÔMICO	380	R\$ 10,21	R\$ 3.879,80
25	DESINFETANTE PINHO PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 500ML, CX C/12.	CX	PINHO	516	R\$ 9,60	R\$ 4.953,60
26	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, COM AROMA SABOR LIMÃO, CX C/ 24 UNID	CX	ECONÔMICO	450	R\$ 21,38	R\$ 9.621,00
27	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, COM AROMA SABOR MAÇA, CX C/ 24 UNID	CX	ECONÔMICO	268	R\$ 19,75	R\$ 5.293,00
28	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, NEUTRO, CX C/ 24 UNID	CX	ECONÔMICO	220	R\$ 21,38	R\$ 4.703,60
29	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 5L, NEUTRO	UNID	ECONÔMICO	1475	R\$ 8,65	R\$12.758,75
30	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, BASE EM MADEIRA, SEM SUPORTE PARA MÃOS	UNID	INCAVAS	188	R\$ 1,24	R\$233,12
31	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, PLÁSTICO, COM SUPORTE PARA MÃOS	UNID	INCAVAS	228	R\$ 1,35	R\$307,80
32	ESCOVA MULTIUSO PEQUENA, PLÁSTICO, COM SUPORTE PARA MÃOS	UNID	ECOBEL	288	R\$ 1,24	R\$357,12
35	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, TAM 110MM X75XMMX20MM, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	UNID	LIMPABELA	3575	R\$ 0,30	R\$ 1.072,50
37	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, BRANCA	UNID	ROMA	1853	R\$ 0,97	R\$ 1.797,41
39	INSETICIDA AEROSSOL, 300 ML, À BASE D'ÁGUA,	UNID	BAYGON	813	R\$ 7,00	R\$ 5.691,00
40	INSETICIDA PIRETROIDE PARA DESINSETIZAÇÃO DE AMBIENTES, 1L, REF.: K-OTRINE	UNID	K-OTRINE	900	R\$149,00	R\$134.100,00



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



41	LIMPA INOX, 500ML	UNID	ECONÔMICO	734	R\$ 1,08	R\$792,72
44	LIMPADOR DE ALUMÍNIO, 500 ML	UNID	ECONÔMICO	1705	R\$ 0,97	R\$ 1.653,85
45	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML	UNID	ECONÔMICO	1765	R\$ 1,60	R\$ 2.824,00
46	LIXEIRA COM TAMPA DE PLÁSTICO E PEDAL, 10L	UNID	RISHIOTO	384	R\$ 11,50	R\$ 4.416,00
47	LIXEIRA DE FERRO, TELADO, PRETO, 10L	UNID	WELLMIX	215	R\$ 10,80	R\$ 2.322,00
48	LIXEIRA DE PLÁSTICO, BASCULANTE, 20 LITROS	UNID	SANREMO	569	R\$ 13,20	R\$ 7.510,80
49	LIXEIRA DE PLÁSTICO, TELADO, 10L	UNID	LUMAR	680	R\$ 1,60	R\$ 1.088,00
50	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 12L	UNID	WELLMIX	148	R\$ 67,50	R\$ 9.990,00
52	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 5L	UNID	WELLMIX	148	R\$ 43,20	R\$ 6.393,60
53	LUSTRA MÓVEIS, 200ML	UNID	WORKER	1424	R\$ 1,89	R\$ 2.691,36
54	ODORIZADOR DE AR, AEROSOL, 300 ML	UNID	AIR WICK	1133	R\$ 6,45	R\$ 7.307,85
57	PANO DE CHÃO PCT C/ 3 UND TAM 42CM X 70 CM MULTI COR	PCT	RODRIGUES	952	R\$ 4,20	R\$ 3.998,40
59	PANO DE PRATO, 70X50CM	UNID	RODRIGUES	1848	R\$ 1,50	R\$ 2.772,00
60	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA CONTÉM 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	LEBLANC	4602	R\$ 3,70	R\$17.027,40
61	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES CONTÉM 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	FOFEX	1550	R\$ 1,10	R\$ 1.705,00
63	PAPEL TOALHA FARDO C/ 1.000 FOLHAS BRANCO TAM. 23CM X 21CM	PCT	BRILHAR	1227	R\$ 4,90	R\$ 6.012,30
65	PASTILHA SANITÁRIA, ADESIVA E LIMPADORA, CX C/ 3 UNID	PCT	PRIVAX	1493	R\$ 3,65	R\$ 5.449,45
67	PRATO DESCARTÁVEL, 15 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	ULTRA	3135	R\$ 0,43	R\$ 1.348,05
68	PRATO DESCARTÁVEL, 17,5 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	ULTRA	3135	R\$ 0,75	R\$ 2.351,25
69	PRATO DESCARTÁVEL, 21 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	ULTRA	3135	R\$ 1,08	R\$ 3.385,80
70	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 12 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	ULTRA	3135	R\$ 0,32	R\$ 1.003,20
71	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 15 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	ULTRA	3135	R\$ 0,43	R\$ 1.348,05
72	RODO PLÁSTICO 50 CM, BORRACHA DUPLA, COM CABO DE ALUMÍNIO	UNID	SERTÃO PLAST	1200	R\$ 3,78	R\$ 4.536,00
73	SABÃO DE COCO, EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	PCT	ECONÔMICO	1050	R\$ 5,25	R\$ 5.512,50
75	SABÃO EM BARRA, 500G, CX C/ 12 UNID	UNID	ECONÔMICO	1870	R\$ 1,70	R\$ 3.179,00



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



76	SABÃO EM PÓ, 500G, CAIXA C/ 24 UNID. DEVERA CONTERGRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS'	CX	MARILUX	2025	R\$ 39,90	R\$80.797,50
78	SABÃO LÍQUIDO P/ ROUPA, PERFUMADO, 5LTS	UNID	KLP	576	R\$ 13,50	R\$ 7.776,00
81	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTERGRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	RAVA	240	R\$ 21,90	R\$ 5.256,00
82	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, PRETO LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTERGRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	RAVA	300	R\$ 14,90	R\$ 4.470,00
84	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTERGRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	RAVA	240	R\$ 16,00	R\$ 3.840,00
86	SACO PARA LIXO, 20 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	RAVA	2090	R\$ 5,24	R\$10.951,60
89	SACO PARA LIXO, 50 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	RAVA	695	R\$ 8,64	R\$ 6.004,80
90	SACO PARA LIXO, 60 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	RAVA	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
91	SACO TRANSPARENTE 1KG, RESISTENTE	KG	RAVA	692	R\$ 7,50	R\$ 5.190,00
93	TALCO EM PÓ, 200 G	UNID	FLORA	60	R\$ 4,30	R\$258,00
94	TOALHA TIPO LIMPAMAX, 33X34,5CM, CX C/ 5 UNID	PCT	MARGEX	1005	R\$ 5,98	R\$ 6.009,90
95	VASSOURA DE NYLON C/ CABO 30 CM	UNID	GURGEL	1232	R\$ 3,78	R\$ 4.656,96
96	VASSOURA DE PALHA	UNID	LG	1900	R\$ 0,80	R\$ 1.520,00
98	VASSOURA PIAÇAVA 25CM	UNID	GURGEL	736	R\$ 3,78	R\$ 2.782,08



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ



EMPRESA : ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
ENDEREÇO : Rua Francisco José Albuquerque Pereira, 284 - Cajazeiras - Fortaleza/CE
CNPJ Nº : 13.298.511/0001-83

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	UNIT	TOTAL
10	AVENTAL DE PLÁSTICO, BRANCO, PROTETOR, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO ÚNICO	UNID	POPÓ	345	R\$ 2,70	R\$931,50
15	BORRIFADOR DE ÁGUA, TIPO CABELEIREIRO, 500ML, GATILHO E FECHADOR NO BICO	UNID	MR PLASTIK	60	R\$ 3,38	R\$202,80
22	DESENTUPIDOR SANITÁRIO DE BORRACHA, CABO 50CM	UNID	DIFRANCIS	221	R\$ 4,46	R\$985,66
33	ESPANADOR DE FIBRA PARA LIMPEZA, CABO EM MADEIRA.	UNID	DIFRANCIS	71	R\$ 1,85	R\$131,35
34	ESPONJA DE AÇO, PCT C/ 8 UND DE 60G	PCT	ASSOLAN	3070	R\$ 0,94	R\$ 2.885,80
36	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, AMARELA	UNID	POPÓ	605	R\$ 1,15	R\$695,75
38	GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 23X22CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	GIRASSOL	185	R\$ 0,51	R\$ 94,35
42	LIMPA VIDROS, 500ML, COM APLICADOR	UNID	BRAZIL	875	R\$ 2,17	R\$ 1.898,75
43	LIMPA VIDROS, 500ML, TIPO REFIL	UNID	BRAZIL	544	R\$ 1,73	R\$941,12
51	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 3L	UNID	D'CASA	148	R\$ 39,00	R\$ 5.772,00
55	PA COLETORA COM TAMPA E CABO PLÁSTICO	UNID	PLASUTIL	454	R\$ 28,35	R\$12.870,90
56	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO C/ CABO DE MADEIRA	UNID	DIFRANCIS	671	R\$ 1,76	R\$ 1.180,96
58	PANO DE CHÃO SACO DE ALGODÃO, 35X55CM	UNID	POPÓ	2090	R\$ 1,95	R\$ 4.075,50
62	PAPEL TOALHA EM ROLO, 34X22CM, 55 TOALHAS CADA	UNID	SNACK	520	R\$ 3,23	R\$ 1.679,60
64	PASTA LIMPA TUDO 500G	UNID	CRISTAL	496	R\$ 2,81	R\$ 1.393,76
66	PASTILHA SANITÁRIA, COM REDE DE PROTEÇÃO E GANCHO	UNID	DESOFLOR	945	R\$ 1,22	R\$ 1.152,90
74	SABÃO EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	UNID	GUARANI	660	R\$ 1,03	R\$679,80
77	SABÃO LÍQUIDO P/ PISO NEUTRO CONCENTRADO 5 LITROS	UNID	BRAZIL	698	R\$ 9,70	R\$ 6.770,60
79	SABONETE LÍQ. P/ MÃOS, NEUTRO, 5 LITROS	UNID	BRAZIL	448	R\$ 9,70	R\$ 4.345,60
80	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, AZUL LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTERGRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	DONAPACK	240	R\$ 17,55	R\$ 4.212,00



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

83	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTERGRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	INPLARN	240	R\$ 13,90	R\$ 3.336,00
85	SACO PARA LIXO, 100 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	DONAPACK	144	R\$ 14,45	R\$ 2.080,80
87	SACO PARA LIXO, 30 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	NORBAG	740	R\$ 5,79	R\$ 4.284,60
88	SACO PARA LIXO, 40 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	NORBAG	1765	R\$ 5,79	R\$10.219,35
92	SAPONÁCEO CREMOSO, 200ML	UNID	SAPONÁCIO	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
97	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	UNID	GURGEL	801	R\$ 4,65	R\$ 3.724,65
99	VASSOURÃO DE PELO (GARI)	UNID	DIFRANCIS	410	R\$ 5,20	R\$ 2.132,00
						R\$81.378,10

SENDO DIVIDO DA SEGUINTE FORMA POR UNIDADE ADMINISTRATIVA (GERENCIADOR E PARTICIPANTES):

ÓRGÃO GERENCIADOR:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	GOV
1	ACIDO MURIÁTICO, 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	30
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	30
3	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID	CX	
4	ÁLCOOL 70% 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	30
5	ÁLCOOL EM GEL 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	30
6	ÁLCOOL EM GEL COM AROMA, DE 1 LITRO CX C/ 12 UNID	CX	
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 500ML, 46°, CAIXA C/ 12 UNID	CX	30
8	AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS, CAIXA C/ 6 UNID	CX	
9	AMACIANTE DE ROUPA, PERFUMADO, 5 LITROS, CAIXA C/ 4 UNID	CX	
10	AVENTAL DE PLÁSTICO, BRANCO, PROTETOR, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO ÚNICO	UNID	20
11	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	20
12	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 32 LITROS	UNID	10
13	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 40 LITROS	UNID	5
14	BALDE DE PLASTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNID	30
15	BORRIFADOR DE ÁGUA, TIPO CABELEIREIRO, 500ML, GATILHO E FECHADOR NO BICO	UNID	
16	CERA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID, ALTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS	CX	50
17	COLETOR DE LIXO HOSPITALAR, FIBRA DE VIDRO COM RESINA DE POLIESTER, 80 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO A TAMPA, MECÂNICA POR PEDAL - PARA RESÍDUOS INFECTANTES	UNID	
18	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300
19	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 200 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300
20	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 300 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300
21	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300
22	DESENTUPIDOR SANITÁRIO DE BORRACHA, CABO 50CM	UNID	10



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



23	DESINFETANTE PERFUMADO COM A�O GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGR�NCIAS VARIADAS, FRASCO COM 1L, CX C/12.	CX	30
24	DESINFETANTE PERFUMADO COM A�O GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGR�NCIAS VARIADAS, VASILHAME COM 5L	UNID	30
25	DESINFETANTE PINHO PERFUMADO COM A�O GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGR�NCIAS VARIADAS, FRASCO COM 500ML, CX C/12.	CX	30
26	DETERGENTE LAVA LOU�A, 500ML, COM AROMA SABOR LIM�O, CX C/ 24 UNID	CX	15
27	DETERGENTE LAVA LOU�A, 500ML, COM AROMA SABOR MA�A, CX C/ 24 UNID	CX	15
28	DETERGENTE LAVA LOU�A, 500ML, NEUTRO, CX C/ 24 UNID	CX	10
29	DETERGENTE LAVA LOU�A, 5L, NEUTRO	UNID	10
30	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, BASE EM MADEIRA, SEM SUPORTE PARA M�OS	UNID	5
31	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, PL�STICO, COM SUPORTE PARA M�OS	UNID	10
32	ESCOVA MULTIUSO PEQUENA, PL�STICO, COM SUPORTE PARA M�OS	UNID	20
33	ESPANADOR DE FIBRA PARA LIMPEZA, CABO EM MADEIRA.	UNID	
34	ESPONJA DE A�O, PCT C/ 8 UND DE 60G	PCT	30
35	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, TAM 110MM X75XMMX20MM, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	UNID	80
36	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, AMARELA	UNID	50
37	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, BRANCA	UNID	50
38	GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 23X22CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	
39	INSETICIDA AEROSSOL, 300 ML, � BASE D'�GUA,	UNID	30
40	INSETICIDA PIRETROIDE PARA DESINSETIZA�O DE AMBIENTES, 1L, REF.: K-OTRINE	UNID	
41	LIMPA INOX, 500ML	UNID	60
42	LIMPA VIDROS, 500ML, COM APLICADOR	UNID	60
43	LIMPA VIDROS, 500ML, TIPO REFIL	UNID	60
44	LIMPADOR DE ALUM�NIO, 500 ML	UNID	60
45	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML	UNID	60
46	LIXEIRA COM TAMPA DE PL�STICO E PEDAL, 10L	UNID	30
47	LIXEIRA DE FERRO, TELADO, PRETO, 10L	UNID	20
48	LIXEIRA DE PL�STICO, BASCULANTE, 20 LITROS	UNID	20
49	LIXEIRA DE PL�STICO, TELADO, 10L	UNID	30
50	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 12L	UNID	20
51	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 3L	UNID	20
52	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 5L	UNID	20
53	LUSTRA M�VEIS, 200ML	UNID	60
54	ODORIZADOR DE AR, AEROSOL, 300 ML	UNID	60
55	PA COLETORA COM TAMPA E CABO PL�STICO	UNID	40
56	P� PARA LIXO DE PL�STICO C/ CABO DE MADEIRA	UNID	40
57	PANO DE CH�O PCT C/ 3 UND TAM 42CM X 70 CM MULTI COR	PCT	60
58	PANO DE CH�O SACO DE ALGOD�O, 35X55CM	UNID	100
59	PANO DE PRATO, 70X50CM	UNID	30
60	PAPEL HIGI�NICO FOLHA DUPLA CONT�M 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	250
61	PAPEL HIGI�NICO FOLHA SIMPLES CONT�M 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	250
62	PAPEL TOALHA EM ROLO, 34X22CM, 55 TOALHAS CADA	UNID	20
63	PAPEL TOALHA FARDO C/ 1.000 FOLHAS BRANCO TAM. 23CM X 21CM	PCT	30
64	PASTA LIMPA TUDO 500G	UNID	20
65	PASTILHA SANIT�RIA, ADESIVA E LIMPADORA, CX C/ 3 UNID	PCT	80
66	PASTILHA SANIT�RIA, COM REDE DE PROTE�O E GANCHO	UNID	50

4



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

67	PRATO DESCARTÁVEL, 15 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	250
68	PRATO DESCARTÁVEL, 17,5 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	250
69	PRATO DESCARTÁVEL, 21 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	250
70	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 12 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	250
71	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 15 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	250
72	RODO PLÁSTICO 50 CM, BORRACHA DUPLA, COM CABO DE ALUMÍNIO	UNID	30
73	SABÃO DE COCO, EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	PCT	30
74	SABÃO EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	UNID	30
75	SABÃO EM BARRA, 500G, CX C/ 12 UNID	UNID	30
76	SABÃO EM PÓ, 500G, CAIXA C/ 24 UNID. DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS'	CX	30
77	SABÃO LÍQUIDO P/ PISO NEUTRO CONCENTRADO 5 LITROS	UNID	30
78	SABÃO LÍQUIDO P/ ROUPA, PERFUMADO, 5LTS	UNID	
79	SABONETE LÍQ. P/ MÃOS, NEUTRO, 5 LITROS	UNID	12
80	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, AZUL LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	
81	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	
82	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, PRETO LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	
83	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	
84	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	
85	SACO PARA LIXO, 100 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	24
86	SACO PARA LIXO, 20 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	30
87	SACO PARA LIXO, 30 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	30
88	SACO PARA LIXO, 40 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	30
89	SACO PARA LIXO, 50 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	30
90	SACO PARA LIXO, 60 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	30
91	SACO TRANSPARENTE 1KG, RESISTENTE	KG	30
92	SAPONÁCEO CREMOSO, 200ML	UNID	30
93	TALCO EM PÓ, 200 G	UNID	
94	TOALHA TIPO LIMPAMAX, 33X34,5CM, CX C/ 5 UNID	PCT	30
95	VASSOURA DE NYLON C/ CABO 30 CM	UNID	30
96	VASSOURA DE PALHA	UNID	50
97	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	UNID	50
98	VASSOURA PIAÇAVA 25CM	UNID	50
99	VASSOURÃO DE PELO (GARI)	UNID	

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	GAB	FIN	INFRA	AGRIC	CULT
------	-----------	-----	-----	-----	-------	-------	------

Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massapê/CE - Fone (88) 3643.1499 - CEP: 62.140-000

CNPJ: 07.598.691/0001-16 - CGF: 06.920.262-1

✗



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



1	ACIDO MURIÁTICO, 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	40	30	30	30	30
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	40	30	30	30	30
3	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID	CX					
4	ÁLCOOL 70% 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	40	30	30	30	30
5	ÁLCOOL EM GEL 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	40	30	30	30	30
6	ÁLCOOL EM GEL COM AROMA, DE 1 LITRO CX C/ 12 UNID	CX					
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 500ML, 46°, CAIXA C/ 12 UNID	CX	40	30	30	30	30
8	AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS, CAIXA C/ 6 UNID	CX					
9	AMACIANTE DE ROUPA, PERFUMADO, 5 LITROS, CAIXA C/ 4 UNID	CX					
10	AVENTAL DE PLÁSTICO, BRANCO, PROTETOR, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO ÚNICO	UNID	30	20	20	20	20
11	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	30	20	20	20	20
12	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 32 LITROS	UNID	20	10	10	10	10
13	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 40 LITROS	UNID	15	5	5	5	5
14	BALDE DE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNID	50	30	30	30	30
15	BORRIFADOR DE ÁGUA, TIPO CABELEIREIRO, 500ML, GATILHO E FECHADOR NO BICO	UNID					
16	CERA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID, ALTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS	CX	80	50	50	50	50
17	COLETOR DE LIXO HOSPITALAR, FIBRA DE VIDRO COM RESINA DE POLIESTER, 80 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO A TAMPONA, MECÂNICA POR PEDAL - PARA RESÍDUOS INFECTANTES	UNID					
18	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300	300	300	300	300
19	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 200 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300	300	300	300	300
20	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 300 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300	300	300	300	300
21	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	300	300	300	300	300
22	DESENTUPIDOR SANITÁRIO DE BORRACHA, CABO 50CM	UNID	10	10	10	10	10
23	DESINFETANTE PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 1L, CX C/12.	CX	40	30	30	30	30
24	DESINFETANTE PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, VASILHAME COM 5L	UNID	40	30	30	30	30
25	DESINFETANTE PINHO PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 500ML, CX C/12.	CX	40	30	30	30	30
26	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, COM AROMA SABOR LIMÃO, CX C/ 24 UNID	CX	20	15	15	15	15
27	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, COM AROMA	CX	20	15	15	15	15



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



	SABOR MAÇA, CX C/ 24 UNID							
28	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, NEUTRO, CX C/ 24 UNID	CX	15	10	10	10	10	10
29	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 5L, NEUTRO	UNID	15	10	10	10	10	10
30	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, BASE EM MADEIRA, SEM SUPORTE PARA M�OS	UNID	5	5	5	5	5	5
31	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, PL�STICO, COM SUPORTE PARA M�OS	UNID	20	10	10	10	10	10
32	ESCOVA MULTIUSO PEQUENA, PL�STICO, COM SUPORTE PARA M�OS	UNID	30	20	20	20	20	20
33	ESPANADOR DE FIBRA PARA LIMPEZA, CABO EM MADEIRA.	UNID						
34	ESPONJA DE AÇO, PCT C/ 8 UND DE 60G	PCT	40	30	30	30	30	30
35	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, TAM 110MM X75XMMX20MM, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	UNID	120	80	80	80	80	80
36	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, AMARELA	UNID	100	50	50	50	50	50
37	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, BRANCA	UNID	100	50	50	50	50	50
38	GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 23X22CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT						
39	INSETICIDA AEROSSOL, 300 ML, � BASE D'�GUA, INSETICIDA PIRETROIDE PARA DESINSETIZA�O DE AMBIENTES, 1L, REF.: K-OTRINE	UNID	80	30	30	30	30	30
40		UNID						
41	LIMPA INOX, 500ML	UNID	100	60	60	60	60	60
42	LIMPA VIDROS, 500ML, COM APLICADOR	UNID	90	60	60	60	60	60
43	LIMPA VIDROS, 500ML, TIPO REFIL	UNID	90	60	60	60	60	60
44	LIMPADOR DE ALUM�NIO, 500 ML	UNID	90	60	60	60	60	60
45	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML	UNID	90	60	60	60	60	60
46	LIXEIRA COM TAMPA DE PL�STICO E PEDAL, 10L	UNID	60	30	30	30	30	30
47	LIXEIRA DE FERRO, TELADO, PRETO, 10L	UNID	50	20	20	20	20	20
48	LIXEIRA DE PL�STICO, BASCULANTE, 20 LITROS	UNID	30	20	20	20	20	20
49	LIXEIRA DE PL�STICO, TELADO, 10L	UNID	40	30	30	30	30	30
50	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 12L	UNID	40	20	20	20	20	20
51	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 3L	UNID	40	20	20	20	20	20
52	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 5L	UNID	40	20	20	20	20	20
53	LUSTRA M�VEIS, 200ML	UNID	80	60	60	60	60	60
54	ODORIZADOR DE AR, AEROSOL, 300 ML	UNID	80	60	60	60	60	60
55	PA COLETORA COM TAMPA E CABO PL�STICO	UNID	60	40	40	40	40	40
56	P� PARA LIXO DE PL�STICO C/ CABO DE MADEIRA	UNID	60	40	40	40	40	40
57	PANO DE CH�O PCT C/ 3 UND TAM 42CM X 70 CM MULTI COR	PCT	60	60	60	60	60	60
58	PANO DE CH�O SACO DE ALGOD�O, 35X55CM	UNID	150	100	100	100	100	100
59	PANO DE PRATO, 70X50CM	UNID	60	30	30	30	30	30
60	PAPEL HIGI�NICO FOLHA DUPLA CONT�M 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	300	250	250	250	250	250
61	PAPEL HIGI�NICO FOLHA SIMPLES CONT�M 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	300	250	250	250	250	250
62	PAPEL TOALHA EM ROLO, 34X22CM, 55 TOALHAS CADA	UNID	60	20	20	20	20	20
63	PAPEL TOALHA FARDO C/ 1.000 FOLHAS BRANCO TAM. 23CM X 21CM	PCT	60	30	30	30	30	30
64	PASTA LIMPA TUDO 500G	UNID	60	20	20	20	20	20



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



65	PASTILHA SANITÁRIA, ADESIVA E LIMPADORA, CX C/ 3 UNID	PCT	120	80	80	80	80
66	PASTILHA SANITÁRIA, COM REDE DE PROTEÇÃO E GANCHO	UNID	80	50	50	50	50
67	PRATO DESCARTÁVEL, 15 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	500	250	250	250	250
68	PRATO DESCARTÁVEL, 17,5 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	500	250	250	250	250
69	PRATO DESCARTÁVEL, 21 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	500	250	250	250	250
70	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 12 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	500	250	250	250	250
71	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 15 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	500	250	250	250	250
72	RODO PLÁSTICO 50 CM, BORRACHA DUPLA, COM CABO DE ALUMÍNIO	UNID	60	30	30	30	30
73	SABÃO DE COCO, EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	PCT	60	30	30	30	30
74	SABÃO EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	UNID	60	30	30	30	30
75	SABÃO EM BARRA, 500G, CX C/ 12 UNID	UNID	60	30	30	30	30
76	SABÃO EM PÓ, 500G, CAIXA C/ 24 UNID. DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS'	CX	60	30	30	30	30
77	SABÃO LÍQUIDO P/ PISO NEUTRO CONCENTRADO 5 LITROS	UNID	60	30	30	30	30
78	SABÃO LÍQUIDO P/ ROUPA, PERFUMADO, 5LTS	UNID					
79	SABONETE LÍQ. P/ MÃOS, NEUTRO, 5 LITROS	UNID	20	12	12	12	12
80	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, AZUL LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT					
81	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT					
82	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, PRETO LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT					
83	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT					
84	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE(LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT					



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



85	SACO PARA LIXO, 100 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	24	24	24	24	24
86	SACO PARA LIXO, 20 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	50	30	30	30	30
87	SACO PARA LIXO, 30 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	50	30	30	30	30
88	SACO PARA LIXO, 40 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	50	30	30	30	30
89	SACO PARA LIXO, 50 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	50	30	30	30	30
90	SACO PARA LIXO, 60 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	50	30	30	30	30
91	SACO TRANSPARENTE 1KG, RESISTENTE	KG	50	30	30	30	30
92	SAPONÁCEO CREMOSO, 200ML	UNID	50	30	30	30	30
93	TALCO EM PÓ, 200 G	UNID					
94	TOALHA TIPO LIMPAMAX, 33X34,5CM, CX C/ 5 UNID	PCT	40	30	30	30	30
95	VASSOURA DE NYLON C/ CABO 30 CM	UNID	40	30	30	30	30
96	VASSOURA DE PALHA	UNID	80	50	50	50	50
97	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	UNID	80	50	50	50	50
98	VASSOURA PIAÇAVA 25CM	UNID	80	50	50	50	50
99	VASSOURÃO DE PELO (GARI)	UNID			350		

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SAÚDE	EDUC SEC	EDUC FUNDEB	SOC SEC	SOC FUNDO
1	ACIDO MURIÁTICO, 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	326	200	400	5	18
2	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	12	100	200	8	73
3	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID	CX	240				0
4	ÁLCOOL 70% 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	70	50	100		0
5	ÁLCOOL EM GEL 1 LITRO, CX C/ 12 UNID	CX	0	50	100	3	15
6	ÁLCOOL EM GEL COM AROMA, DE 1 LITRO CX C/ 12 UNID	CX	10	20	40		0
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 500ML, 46°, CAIXA C/ 12 UNID	CX	696	20	40	4	21
8	AMACIANTE DE ROUPA 2 LITROS, CAIXA C/ 6 UNID	CX	80	20	40		0
9	AMACIANTE DE ROUPA, PERFUMADO, 5 LITROS, CAIXA C/ 4 UNID	CX	36	20	40		0
10	AVENTAL DE PLÁSTICO, BRANCO, PROTETOR, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO ÚNICO	UNID	170			10	35
11	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	68	10	60	20	80
12	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 32 LITROS	UNID	68	10	60	10	39
13	BACIA DE PLÁSTICO, REFORÇADA, CAPACIDADE DE 40 LITROS	UNID	0	10	60		0
14	BALDE DE PLÁSTICO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNID	38	10	60	20	80



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



15	BORRIFADOR DE ÁGUA, TIPO CABELEIREIRO, 500ML, GATILHO E FECHADOR NO BICO	UNID	60				0
16	CERA 5 LITROS, CX C/ 4 UNID, ALTO BRILHO, PARA TODOS OS TIPOS DE PISOS	CX	35	40	100	5	48
17	COLETOR DE LIXO HOSPITALAR, FIBRA DE VIDRO COM RESINA DE POLIESTER, 80 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO A TAMPA, MECÂNICA POR PEDAL - PARA RESÍDUOS INFECTANTES	UNID	63				0
18	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	84	300	600	140	810
19	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 200 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	0	300	600	80	450
20	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 300 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	0	300	600		0
21	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50 ML PCT C/ 100 UNID	PCT	34	300	600	95	590
22	DESENTUPIDOR SANITÁRIO DE BORRACHA, CABO 50CM	UNID	20	20	50	10	61
23	DESINFETANTE PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 1L, CX C/12.	CX	130	30	30	10	126
24	DESINFETANTE PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, VASILHAME COM 5L	UNID	130	30	30		0
25	DESINFETANTE PINHO PERFUMADO COM AÇÃO GERMICIDA E CLORO ATIVO COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, FRASCO COM 500ML, CX C/12.	CX	130	30	30	10	126
26	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, COM AROMA SABOR LIMÃO, CX C/ 24 UNID	CX	180	50	80	6	39
27	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, COM AROMA SABOR MAÇA, CX C/ 24 UNID	CX	0	50	80	4	39
28	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 500ML, NEUTRO, CX C/ 24 UNID	CX	0	50	80	3	22
29	DETERGENTE LAVA LOUÇA, 5L, NEUTRO	UNID	960	150	300		0
30	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, BASE EM MADEIRA, SEM SUPORTE PARA MÃOS	UNID	108			5	45
31	ESCOVA MULTIUSO GRANDE, PLÁSTICO, COM SUPORTE PARA MÃOS	UNID	108			5	45
32	ESCOVA MULTIUSO PEQUENA, PLÁSTICO, COM SUPORTE PARA MÃOS	UNID	108			5	45
33	ESPANADOR DE FIBRA PARA LIMPEZA, CABO EM MADEIRA.	UNID	0			10	61
34	ESPONJA DE AÇO, PCT C/ 8 UND DE 60G	PCT	930	500	1000	50	400
35	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, TAM 110MM X75XMMX20MM, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	UNID	840	500	1000	85	630
36	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM,	UNID	0			30	225



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



	AMARELA						
37	FLANELA SIMPLES, TAM 38X58 CM, BRANCA	UNID	348	300	600	30	225
38	GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 23X22CM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	0			30	155
39	INSETICIDA AEROSSOL, 300 ML, À BASE D'ÁGUA,	UNID	240	50	100	25	168
40	INSETICIDA PIRETROIDE PARA DESINSETIZAÇÃO DE AMBIENTES, 1L, REF.: K-OTRINE	UNID	900				0
41	LIMPA INOX, 500ML	UNID	180			30	124
42	LIMPA VIDROS, 500ML, COM APLICADOR	UNID	300	20	50	20	95
43	LIMPA VIDROS, 500ML, TIPO REFIL	UNID	0			30	124
44	LIMPADOR DE ALUMÍNIO, 500 ML	UNID	996	50	100	30	139
45	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML	UNID	492	200	400	35	248
46	LIXEIRA COM TAMPA DE PLÁSTICO E PEDAL, 10L	UNID	109			10	55
47	LIXEIRA DE FERRO, TELADO, PRETO, 10L	UNID	0			10	55
48	LIXEIRA DE PLÁSTICO, BASCULANTE, 20 LITROS	UNID	108	100	200	5	26
49	LIXEIRA DE PLÁSTICO, TELADO, 10L	UNID	360			20	110
50	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 12L	UNID	0				8
51	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 3L	UNID	0				8
52	LIXEIRA INOX, COM TAMPA E PEDAL, 5L	UNID	0				8
53	LUSTRA MÓVEIS, 200ML	UNID	354	50	100	65	475
54	ODORIZADOR DE AR, AEROSOL, 300 ML	UNID	216	100	150	30	257
55	PA COLETORA COM TAMPA E CABO PLÁSTICO	UNID	180			2	12
56	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO C/ CABO DE MADEIRA	UNID	158	20	50	30	153
57	PANO DE CHÃO PCT C/ 3 UND TAM 42CM X 70 CM MULTI COR	PCT	592				0
58	PANO DE CHÃO SACO DE ALGODÃO, 35X55CM	UNID	600	100	150	60	530
59	PANO DE PRATO, 70X50CM	UNID	1260	60	150	30	138
60	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA CONTÉM 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	1722	200	400	60	670
61	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES CONTÉM 4 ROLOS DE 30M X10 CM	PCT	0				0
62	PAPEL TOALHA EM ROLO, 34X22CM, 55 TOALHAS CADA	UNID	360				0
63	PAPEL TOALHA FARDO C/ 1.000 FOLHAS BRANCO TAM. 23CM X 21CM	PCT	652	100	150	15	100
64	PASTA LIMPA TUDO 500G	UNID	336				0
65	PASTILHA SANITÁRIA, ADESIVA E LIMPADORA, CX C/ 3 UNID	PCT	228	50	300	60	335
66	PASTILHA SANITÁRIA, COM REDE DE PROTEÇÃO E GANCHO	UNID	0	50	300	60	205
67	PRATO DESCARTÁVEL, 15 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	0	300	500	50	535
68	PRATO DESCARTÁVEL, 17,5 CM, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	0	300	500	50	535
69	PRATO DESCARTÁVEL, 21 CM, BRANCO,	PCT	0	300	500	50	535



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



	PCT C/ 10 UNID						
70	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 12 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	0	300	500	50	535
71	PRATO FUNDO DESCARTÁVEL, 15 CM X 4CM DE PROFUNDIDADE, BRANCO, PCT C/ 10 UNID	PCT	0	300	500	50	535
72	RODO PLÁSTICO 50 CM, BORRACHA DUPLA, COM CABO DE ALUMÍNIO	UNID	684	50	100	20	136
73	SABÃO DE COCO, EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	PCT	840				0
74	SABÃO EM BARRA, 200G, PCT C/ 5 UNID	UNID	0	150	300		0
75	SABÃO EM BARRA, 500G, CX C/ 12 UNID	UNID	1610			6	44
76	SABÃO EM PÓ, 500G, CAIXA C/ 24 UNID. DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS'	CX	1320	200	250	5	40
77	SABÃO LÍQUIDO P/ PISO NEUTRO CONCENTRADO 5 LITROS	UNID	456			5	27
78	SABÃO LÍQUIDO P/ ROUPA, PERFUMADO, 5LTS	UNID	576				0
79	SABONETE LIQ. P/ MÃOS, NEUTRO, 5 LITROS	UNID	300	5	20	6	37
80	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, AZUL LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	240				0
81	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	240				0
82	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, PCT C/ 100 UNID, PRETO LEITOSO, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	300				0
83	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS	PCT	240				0
84	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS, PCT C/ 100 UNID, INFECTANTE, DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM	PCT	240				0



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ



	CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICANTE (LOGOTIPO E NOME) REGISTRO MS						
85	SACO PARA LIXO, 100 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	0				0
86	SACO PARA LIXO, 20 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	1450	100	100	30	210
87	SACO PARA LIXO, 30 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	100	100	100	30	210
88	SACO PARA LIXO, 40 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	1200	50	100	20	195
89	SACO PARA LIXO, 50 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	100	100	100	20	175
90	SACO PARA LIXO, 60 LITROS, PRETO, PCT C/ 100 UNID	PCT	100	100	100		0
91	SACO TRANSPARENTE 1KG, RESISTENTE	KG	332			20	140
92	SAPONÁCEO CREMOSO, 200ML	UNID	100	100	100		0
93	TALCO EM PÓ, 200 G	UNID	60				0
94	TOALHA TIPO LIMPAMAX, 33X34,5CM, CX C/ 5 UNID	PCT	580	100	100	5	30
95	VASSOURA DE NYLON C/ CABO 30 CM	UNID	744	30	60	15	193
96	VASSOURA DE PALHA	UNID	730	100	100	80	560
97	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	UNID	228	30	60	20	133
98	VASSOURA PIAÇAVA 25CM	UNID	108	30	60	15	193
99	VASSOURÃO DE PELO (GARI)	UNID	0	20	40		0

Massapê/CE, 26 de março de 2018.


Francisco Alex Sousa Oliveira
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo
ÓRGÃO GERENCIADOR


Hozanan Araujo Sousa Filho
CASA ASSUNÇÃO LTDA


Francisco Araujo Lima Filho
ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



A Secretaria de Governo do município de Massapê/CE, tornam público o extrato da Ata de Registro de Preços resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.03.05.002:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE GOVERNO

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e afins destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.

EMPRESA REGISTRADA(S): CASA ASSUNÇÃO LTDA.

VALOR GLOBAL: R\$ 605.029,05 (seiscentos e cinco mil vinte e nove reais e cinco centavos).

EMPRESA REGISTRADA(S): ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

VALOR GLOBAL: R\$ 81.378,10 (oitenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e dez centavos).

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 12 (doze) meses.

ASSINA(M) PELOS(AS) EMPRESA(S) REGISTRADA(S) CONTRATADO(AS): Hozanan Araujo Sousa Filho e Francisco Araujo Lima Filho, respectivamente.

ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: Francisco Alex Sousa Oliveira.

Massapê/CE, 26 de março de 2018.

Francisco Alex Sousa Oliveira
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Certificamos que o extrato da(s) Ata(s) de Registro de Preços decorrente(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.03.05.002, cujo objeto é a Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e afins destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, foi afixado no dia 26 de março de 2018, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Massapê/CE, 26 de março de 2018.

Francisco Alex Sousa Oliveira
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ - SECRETARIA DE GOVERNO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.03.05.002 - PROCESSO Nº 2018.03.05.002 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.05.002 -

Objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e afins destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo. **DA**

VIGÊNCIA: A ata de registro de preços terá validade pelo prazo de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de março de 2018. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei de Licitações nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002 e no Decreto Municipal nº 028/2013, de 23 de outubro de 2013.

FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): CASA ASSUNÇÃO LTDA, pelo valor global de R\$ 605.029,05 (seiscentos e cinco mil vinte e nove reais e cinco centavos) referente aos ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 57, 59, 60, 61, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 78, 81, 82, 84, 86, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96 e 98 e **ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS**

LTDA, pelo valor global de R\$ 81.378,10 (oitenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e dez centavos) referente aos ITENS 10, 15, 22, 33, 34, 36, 38, 42, 43, 51, 55, 56, 58, 62, 64, 66, 74, 77, 79, 80, 83, 85, 87, 88, 92, 97 e 99. **SIGNATÁRIOS:** Francisco Alex Sousa Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo - Hozanan Araujo Sousa Filho - Responsável Legal CASA ASSUNÇÃO LTDA - Francisco Araujo Lima Filho - Responsável Legal ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Massapê/CE, 26 de março de 2018.

FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): CASA ASSUNÇÃO LTDA, pelo valor global de R\$ 605.029,05 (seiscentos e cinco mil vinte e nove reais e cinco centavos) referente aos ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 57, 59, 60, 61, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 78, 81, 82, 84, 86, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96 e 98 e **ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS**

LTDA, pelo valor global de R\$ 81.378,10 (oitenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e dez centavos) referente aos ITENS 10, 15, 22, 33, 34, 36, 38, 42, 43, 51, 55, 56, 58, 62, 64, 66, 74, 77, 79, 80, 83, 85, 87, 88, 92, 97 e 99. **SIGNATÁRIOS:** Francisco Alex Sousa Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo - Hozanan Araujo Sousa Filho - Responsável Legal CASA ASSUNÇÃO LTDA - Francisco Araujo Lima Filho - Responsável Legal ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Massapê/CE, 26 de março de 2018.

PUBLICAR para circular com data de **27/03/2018**, nos seguintes veículos de comunicação:

- DIÁRIO DO NORDESTE
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

METROFOR

1ª tuneladora da linha Leste é aprovada em teste

De acordo com o secretário de Infraestrutura, o equipamento apresenta bom funcionamento

Das quatro tuneladoras adquiridas pelo Governo do Ceará para a escavação dos túneis da Linha Leste do Metrô de Fortaleza (Metrofor) e aplicação de placas (perfis) estruturais que garantem sua resistência, a primeira já foi testada e aprovada, segundo o secretário de Infraestrutura, Lúcio Gomes, que afirma que o equipamento está funcionando bem. Na próxima semana, será realizado um novo teste para verificar as condições da segunda tuneladora.

As máquinas estão passando por montagem prévia, no canteiro de obras do Centro de Fortaleza, com o objetivo de validar o funcionamento de cada componente, proteger os equipamentos e prepará-los para o início dos trabalhos da Linha Leste.

Durante a última visita, técnicos da empresa Robbins, empresa responsável pelo fornecimento, manutenção e montagem das tuneladoras, apresentaram

ORDEM DE SERVIÇO

"Faz parte da estratégia que a gente tenha duas máquinas prontas, quando for dada a ordem de serviço de obra"

Lúcio Gomes
Secretário de Infraestrutura

detalhes do funcionamento dos equipamentos.

Escavação
No teste, a ponta da máquina, que mede cerca de 125 metros, fez o giro, movimento que será feito no subsolo para escavar e montar as peças do revestimento dos túneis.

Durante a escavação, é lançada uma espuma branca que serve para dar homogeneidade ao material escavado, reduzindo,

assim, o impacto com o solo. Internamente, também foi testado o movimento de montagem das placas de concreto que estruturam os túneis.

Segundo o secretário, é costume se batizar tuneladoras com nomes femininos, o que deverá ser feito pelo governador Camilo Santana em breve. Cerca de 42 profissionais trabalham na montagem das tuneladoras atualmente, dos quais 30 são brasileiros, cinco espanhóis, dois colombianos, um austriaco, uma iraniana, um inglês, um italiano e um norte-americano.

Novo licitação

Paralelamente à montagem das máquinas, está em curso o processo para licitação da primeira fase da Linha Leste. No início do mês, foi realizada uma audiência pública para apresentação do projeto, recebimento de sugestões e também prestar esclarecimentos. O edital será publicado nos próximos dias.

Tax parte da estratégia que a gente tenha duas máquinas prontas, quando for dada a ordem de serviço da obra", afirmou o secretário.

O governo federal vai liberar cerca de R\$ 673 milhões, que,



Equipamentos estão passando por montagem prévia no canteiro de obras do Centro. O objetivo é validar o funcionamento de cada componente



Testes com tuneladoras devem ter início nos próximos dias

Na edição de 5 de janeiro deste ano, o Diário do Nordeste antecipou que o Governo do Estado dar a início aos testes das tuneladoras

somado ao empréstimo firmado pelo Estado com o BNDES (R\$ 1 bilhão) e a contrapartida do Tesouro Estadual, de R\$ 186 milhões, garantem os recursos para a execução da primeira etapa do projeto da Linha Leste do Metrô de Fortaleza, do Centro até o Papioca, onde ocorrerá a integração com o terminal de ônibus e a estação de VLT Parangaba-Mucuripe.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Ararendá, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Ararendá, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Pregão N° 2016.02.01
Objeto: aquisição de materiais de consumo para o Município de Barro, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Barro, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortaleza - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Fortaleza, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Fortaleza, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaiara - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Guaiara, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Guaiara, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Quixeramobim, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Quixeramobim, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Parnaíba - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Parnaíba, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Parnaíba, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pombas - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Pombas, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Pombas, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São José do Bonfim - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de São José do Bonfim, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, São José do Bonfim, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Sobradinho - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Sobradinho, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Sobradinho, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Sobradinho - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Sobradinho, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Sobradinho, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tinguá - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Tinguá, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Tinguá, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Valença - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Valença, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Valença, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2016
Objeto: contratação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática para o Município de Viçosa, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Viçosa, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Eletrôbras lança PDC e quer desligar 3 mil pessoas

Brasília. A Eletrobras lançou, ontem (26), seu Plano de Demissão Consensual (PDC), que tem como meta o desligamento de três mil funcionários em todas as empresas da holding e economia anual de R\$ 890 milhões. Uma das iniciativas previstas no plano diretor de negócios da estatal para o período 2018 a 2022. O Plano de Demissão Consensual será implantado simultaneamente na holding e nas empresas Centro de Pesquisas de Energia Elétrica (Cepel), Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica (COTER), Companhia Hidrelétrica do São Francisco (Chesf), Eletrobrás, Eletrotransporte, Amazonas GT, Eletrosul e Furnas.

O plano teve aprovação da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais (Seces) e a adesão dos empregados ocorrerá até o dia 27 de abril, com o término dos desligamentos no período de 30 de maio a 14 de dezembro deste ano. Segundo a Eletrobras, são elegíveis ao PDC empregados que tenham, no mínimo, 10 anos de vínculo empregatício com a empresa, considerando o limite de 14/12/2018; ou anistiados e reintegrados à empresa por meio da Comissão Especial Interministerial de Anistia - Lei nº 8.778/1994 (neste caso, não há exigência de tempo mínimo de empresa).

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracati - Edital de Contratação de Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática para o Município de Aracati, Ceará. O Edital será publicado em 27 de março de 2016, às 10h00min, no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. O prazo para apresentação de propostas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Edital, ou seja, até às 10h00min, em 31 de março de 2016. O local para entrega das propostas é: Rua Manoel de Araújo, 100, Aracati, Ceará. Informações: (85) 3201-1234. Rôney Oliveira de Oliveira de Araújo - Pregão.



OUTROS

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Resultado de Julgamento de Credenciamento - Pregão Presencial Nº 0703.1/18.
 A Prefeitura Municipal de Poranga - Estado do Ceará através de seu Pregoeiro torna público o julgamento de documentos para credenciamento do Pregão Presencial nº 0703.1/18, Fundamentação Legal: Artigo 41 da Lei Federal nº 8.666/93 atualizada pela Lei Federal nº 9.854/99, e Documentação de Credenciamento apresentada pelas Empresas Licitantes: João Filho Pereira da Silva - ME CNPJ Nº 07.634.107/0001-30, FW Queiroz Ramos ME CNPJ Nº 02.582.646/0001-50, Antonio Roberto Uchoa de Almeida - ME CNPJ Nº 09.296.241/0001-02, MD Mega Transporte, Comercio e Serviço EIRELI CNPJ Nº 29.892.497/0001-81, Geraldino dos Santos Sousa Mercadoria ME CNPJ Nº 03.336.946/0001-11, Maria do Perpetuo Socorro Farias Paiva ME CNPJ Nº 22.982.072/0001-14, DLA Comercial de Alimentos e EIRELI CNPJ Nº 24.334.945/0001-08, Comercial Boa Vista CNPJ Nº 02.582.528/0001-41, FT Prado Lucio ME CNPJ Nº 13.859.786/0001-49, Comercial Sousa e Barbosa LTDA ME CNPJ Nº 23.095.006/0001-95, Carla Michely Sampaio Ferreira ME CNPJ Nº 28.518.430/0001-19, Antonio Carliano Santos Moniz ME CNPJ Nº 15.620.166/0001-88, SW de Lima Cardoso ME CNPJ Nº 20.375.092/0001-00, João Paulo Bezerra Magalhães ME CNPJ Nº 21.888.452/0001-21, Patrik Queiroz Ramos ME CNPJ Nº 10.326.500/0001-71, Santana Ximenes Alves ME CNPJ Nº 14.809.283/0001-21, Francisco Rene Medeiros de Moraes ME CNPJ Nº 41.553.587/0002-24, JP de Sousa Nascimento ME CNPJ Nº 29.089.715/0001-44 e Antonio de Paula Gomes Almeida ME CNPJ Nº 24.065.218/0001-92, referente ao Pregão Presencial Nº 0703.1/18 cujo Objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados aos programas de merenda escolar do Município de Poranga - CE. Da Análise: Analisada toda documentação de credenciamento apresentada pelas empresas licitantes acima mencionadas, o Pregoeiro e a equipe de apoio obteve-se o resultado na forma abaixo expressa: Empresas Licitantes: João Filho Pereira da Silva - ME CNPJ Nº 07.634.107/0001-30 - Cumpriu as exigências editalícias, FW Queiroz Ramos ME CNPJ Nº 02.582.646/0001-50- Descumprimento ao item 3.5 do Edital, Antonio Roberto Uchoa de Almeida - ME CNPJ Nº 09.296.241/0001-02- Cumpriu as exigências editalícias, MD Mega Transporte, Comercio e Serviço EIRELI CNPJ Nº 29.892.497/0001-81- Descumprimento ao item: 3.4, Geraldino dos Santos Sousa Mercadoria ME CNPJ Nº 03.336.946/0001-11- Descumprimento ao item 3.3.1 do Edital, Maria do Perpetuo Socorro Farias Paiva ME CNPJ Nº 22.982.072/0001-14- Cumpriu as exigências editalícias, DLA Comercial de Alimentos E EIRELI CNPJ Nº 24.334.945/0001-08, Cumpriu as exigências editalícias, Comercial Boa Vista CNPJ Nº 02.582.528/0001-41- Descumprimento aos itens 3.1b e 3.4 do Edital, FT Prado Lucio ME CNPJ Nº 13.859.786/0001-49- Cumpriu as exigências editalícias, Comercial Sousa e Barbosa LTDA ME CNPJ Nº 23.095.006/0001-95 - Descumprimento aos itens 3.1b e 3.4 do Edital, Carla Michely Sampaio Ferreira ME CNPJ Nº 28.518.430/0001-1- Cumpriu as exigências editalícias, Antonio Carliano Santos Moniz ME CNPJ Nº 15.620.166/0001-88- Descumprimento aos itens 3.4 e 3.5 do Edital, SW de Lima Cardoso ME CNPJ Nº 20.375.092/0001-00- Descumprimento ao item 3.4, João Paulo Bezerra Magalhães ME CNPJ Nº 21.888.452/0001-21- Descumprimento aos itens 3.4, Patrik Queiroz Ramos ME CNPJ Nº 10.326.500/0001-71- Descumprimento aos itens: 3.2, 3.4 e 3.5, Santana Ximenes Alves ME CNPJ Nº 14.809.283/0001-2- Descumprimento aos itens: 3.2, 3.4 e 3.5, Francisco Rene Medeiros de Moraes ME CNPJ Nº 41.553.587/0002-24- Descumprimento ao item: 3.1b, JP de Sousa Nascimento ME CNPJ Nº 29.089.715/0001-44- Descumprimento aos itens: 3.3 e 3.5, Antonio de Paula Gomes Almeida ME CNPJ Nº 24.065.218/0001-92- Descumprimento aos itens: 3.4, 3.5 e 9.1.4. Do Julgamento: Depois de realizada análise dos documentos de Credenciamento através de seu Pregoeiro julga nos termos, Intimem-se as empresas credenciadas para se fazerem presentes as 10:00hrs do dia 02.04.2018 onde será realizada a sessão pública de abertura das Propostas de Preços e a fase de lances referente ao Pregão Presencial nº 0703.1/18 - Sala das Sessões aos 02 de Abril de 2018. Jimmy Karll Campos Cabral - Pregoeiro.

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jati - Extratos de Contratos - Pregão Presencial Nº 2018.02.06.01 - Fundo Municipal de Educação.
 Objeto: contratação de pessoa física ou jurídica para o transporte escolar de alunos do ensino fundamental e médio deste município. Contratados: 01 - Fabio de Araújo Cruz - CPF nº 600.046.743-59, vencedor das rotas 01 e 02, com o valor global de R\$ 36.438,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais); 02 - Francisco Jovino Neto - CPF nº 222.624.743-20, vencedor das rotas 03 e 04, com o valor global de R\$ 68.456,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais); 03 - José Madeiro de Moura Neto - CPF nº 348.399.503-00, vencedor das rotas 05 e 06, com o valor global de R\$ 51.516,00 (cinquenta e um mil, quinhentos e dezesseis reais); 04 - José Tavares Caldas - CPF nº 067.424.333-10, vencedor das rotas 07 e 08, com o valor global de R\$ 31.473,60 (trinta e um mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos); 05 - Eriivan dos Santos Teó - CPF nº 943.492.823-00, vencedor da rota 09, com o valor global de R\$ 19.580,80 (dezois mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos); 06 - Romário Andrade de Sousa - CPF nº 061.320.443-37, vencedor da rota 10, com o valor global de R\$ 22.720,40 (vinte e dois mil, setecentos e vinte reais e quarenta centavos); 07 - Francisco Leite da Silva - CPF nº 056.242.743-00 vencedor da rota 11, com o valor global de R\$ 11.171,60 (onze mil, cento e setenta e um reais e sessenta centavos); 08 - Francisco José da Silva, CPF nº 501.978.353-68, vencedor da rota 12, com o valor global de R\$ 11.289,60 (onze mil, duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos); 09 - Edivan Miguel da Silva, CPF nº 051.353.086-01, vencedor da rota 13, com o valor global de R\$ 22.665,60 (vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos); 10 - Josimar Miguel Raimundo, CPF nº 501.940.543-49, vencedor da rota 14, com o valor global de R\$ 33.540,00 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta reais); 11 - Josefa Cristiana Pinheiro, CPF nº 062.581.373-18, vencedora da rota 15, com o valor global de R\$ 21.406,40 (vinte e um mil, quatrocentos e seis reais e quarenta centavos); 12 - Sizenando Ferreira Dantas, CPF nº 042.444.193-49, vencedor da rota 17, com o valor global de R\$ 16.491,20 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos); 13 - Napoleão Ribeiro de Aquino, CPF nº 068.009.983-20, vencedor das rotas 18 e 26, com o valor global de R\$ 40.720,00 (quarenta mil, setecentos e vinte reais); 14 - Rosevan Cavalcante Alves, CPF nº 501.960.573-53, vencedor da rota 19, com o valor global de R\$ 15.090,00 (quinze mil e noventa reais); 15 - Anselmo José de Oliveira, CPF nº 025.315.173-24, vencedor das rotas: 20 e 21, com o valor global de R\$ 66.665,60 (sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos) e 16 - Vicente Raimundo dos Santos, CPF nº 325.895.813-00, vencedor da rota 22, com o valor global de R\$ 38.178,00 (trinta e oito mil, cento e setenta e oito reais). Contratante: Fundo Municipal de Educação. Duração dos Contratos: Até 31 de Dezembro de 2018. Dotação Orçamentária: 8801 - 12.361.0019.2.032. Elemento de Despesas Nº 3390.36.00. Fonte de Recursos: FNDE (PNATE) PMJ. Data de Assinatura dos Contratos: 28 de Fevereiro de 2018. Jati/CE, 23 de Março de 2018. Marcondes da Silva Santos - Secretário Municipal de Educação.

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Decreto Nº 26030001/2018 de 26 de março de 2018. Dispõe sobre o edital de Convocação do Concurso Público de Poranga Prefeitura Municipal de Poranga-CE, Carlisson Emerson Araújo da Assunção, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pela lei Orgânica do município, tendo em vista o Concurso Público Edital Nº 001/2013. Destinado ao preenchimento do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal: Considerando as necessidades da Administração Pública Municipal: Resolve: Convocar os aprovados no Concurso Público Municipal da Prefeitura de Poranga/CE, regido pelo Edital 001/2013, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado oficial do concurso, para a tomada de posse nos cargos para o qual foram classificados, os candidatos deverão apresentar ainda, os documentos e exames médicos, a serem entregues na Secretaria Municipal de Administração a partir do dia 26 de março de 2018, no horário de 08:00hs às 14:00hs conforme prevê o item 10 do capítulo XII - das disposições finais do referido edital: Secretaria de Saúde - 40/h: 01- Maria Rosélia Araújo Gomes- Enfermeira; 02- Francisco Roberlan Dantas- Enfermeiro ;03- Gilberto Ferreira de Sousa- Agente de Endemias; 04- Ana Célia Gomes da Silva- Agente de Endemias; 05- Renata Cristina Gomes Almeida - Auxiliar de Serviços Gerais; I. Documentos: a) Fotocópia autenticada da Cédula de Identidade, Título de Eleitor, Certidão de Nascimento ou Casamento; b) Comprovante de PIS/PASEP (para quem já foi inscrito); c) Fotocópia autenticada do comprovante de estar em dia com a Justiça Eleitoral; d) Fotocópia autenticada do certificado de reservista para o candidato do sexo masculino; e) Fotocópia autenticada do Certificado de conclusão do Curso exigido no Anexo I; f) 2 fotografias 3x4 recentes. g) Declaração de Bens e Valores ou apresentação da cópia da Declaração de Imposto de Renda, conforme o Decreto N.º472/96, de 25/10/96. h) Declaração que não possui cargo público municipal, estadual, federal; i) Certidão de antecedentes criminais (Fórum); j) Certidão Negativa de débito municipal (Setor de Tesouraria e Tributos) k) Certificados/diplomas exigidos para investidura no cargo. 2. Exames: a) Hemograma; b) Glicemia de jejum; c) Creatinina; d) Chagas; e) VDRL; f) JHBS - AJ; g) Eletrocardiograma; h) Laringoscopia para o cargo de professor (com laudo médico); i) Exame Oftalmológico para o cargo de motorista (com laudo médico); j) Laudo Médico; 3. A não apresentação dos documentos exames e na conformidade deste edital impedirá a formalização do ato de posse. Carlisson Emerson Araújo da Assunção. Prefeito Municipal. Poranga - Ce, 26 de março de 2018.

*** **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Secretaria de Governo - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 2018.03.05.002 - Processo Nº 2018.03.05.002 - Pregão Presencial Nº 2018.03.05.002. Objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e afins destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo. Da Vigência: A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 26 de março de 2018. Fundamentação Legal: Lei de Licitações nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002 e no Decreto Municipal nº 028/2013, de 23 de outubro de 2013. Fornecedor(es) Registrado(s): Casa Assunção LTDA, pelo valor global de R\$ 605.029,05 (seiscentos e cinco mil vinte e nove reais e cinco centavos) referente aos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 57, 59, 60, 61, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 78, 81, 82, 84, 86, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96 e 98 e Abastecedor Distribuidora de Alimentos LTDA, pelo valor global de R\$ 81.378,10 (oitenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e dez centavos) referente aos Itens 10, 15, 22, 33, 34, 36, 38, 42, 43, 51, 55, 56, 58, 62, 64, 66, 74, 77, 79, 80, 83, 85, 87, 88, 92, 97 e 99. Signatários: Francisco Alex Sousa Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo - Hozanan Araujo Sousa Filho - Responsável Legal Casa Assunção LTDA - Francisco Araujo Lima Filho - Responsável Legal Abastecedor Distribuidora de Alimentos LTDA. Massapê/CE, 26 de março de 2018.





SERVIÇOS EIRELI ME; BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; WIV PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA ME; MENDES JÚNIOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES, CK - CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP; FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JÚNIOR ME; MARAZUL CONSTRUÇÕES EIRELI; MANDACARÚ EMPREENDIMENTOS - FRANCISCO L. RIPARDO ME; AGLIZA EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES EIRELI ME; DSR SERVIÇOS E ACESSORIA; R F FERREIRA COMÉRCIO & CONSTRUÇÕES EIRELI ME; MILLENUM SERVIÇOS EIRELI ME; DEC ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; CMGCON - CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME; APP AMBIENTAL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME. Fica a partir desta data Aberto o Prazo Recursal, previsto no Artigo 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei de Licitações vigente. Mais informações na Comissão à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48, Centro ou no Telefone: (88) 3667.1133.

Jaraguá-CE, 26 de março de 2018.
 FRANCISCA NEUZA DA CUNHA MARTINEZ
 Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

**AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018-PP**

Nº Processo: 02.05-001/2018. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP, em botijões de 13 (treze) quilos, para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 09/04/2018, às 08:30 AM, horário de Brasília-DF. Local de abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000.

Jaguaruana-CE, 26 de Março de 2018.
 LORENA MAIA LIMA MACHADO
 Pregoeira

**AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018-PP**

Nº Processo: 02.28-001/2018 Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviço de oficina de qualificação e capacitação em artesanato a ser ministrada para as famílias beneficiadas pelas ações estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI, junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Habitação e Segurança Alimentar do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 09/04/2018, às 11:00 AM, horário de Brasília-DF. Local de abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000.

Jaguaruana-CE, 26 de Março de 2018.
 LORENA MAIA LIMA MACHADO
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 2018.01.26.01 - Fundo Municipal de Educação. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da Rede Pública deste Município. Contratada: Eusebio Ferreira da Silva - ME - CNPJ (ME) nº 01.331.360/0001-39; assina pela Contratada: Eusebio Ferreira da Silva - CPF nº 276.697.503-91. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Duração do Contrato: Até 31 de dezembro de 2018. Dotação Orçamentária: 0801 - 12.361.0045.2.036. Elemento de Despesa Nº 3390.30.00. Valor do Contrato R\$ 433.364,41 (quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e um centavos). Fonte de Recursos: FNDE / PMJ. Data de Assinatura do Contrato: 06 de Março de 2018. Jati/CE, 23 de Março de 2018. Marcondes da Silva Santos - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Presencial Nº 2018.02.06.01 - Fundo Municipal de Educação. Objeto: contratação de pessoa física ou jurídica para o transporte escolar de alunos do ensino fundamental e médio deste município. Contratada(s): 01 - Fabio de Araújo Cruz - CPF nº 600.046.743-59, vencedor das rotas 01 e 02, com o valor global de R\$ 36.438,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais); 02 - Francisco Juvino Neto - CPF nº 222.624.743-20, vencedor das rotas 03 e 04, com o valor global de R\$ 68.456,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais); 03 - José Márcio de Moura Neto - CPF nº 348.399.503-00, vencedor das rotas 05 e 06, com o valor global de

R\$ 51.516,00 (cinquenta e um mil, quinhentos e dezesseis reais); 04 - José Tavares Caldas - CPF nº 067.424.333-10, vencedor das rotas 07 e 08, com o valor global de R\$ 31.473,60 (trinta e um mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta centavos); 05 - Erivan dos Santos Teó - CPF nº 943.492.823-00, vencedor da rota 09, com o valor global de R\$ 19.580,80 (dezanove mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos); 06 - Romário Andrade de Sousa - CPF nº 061.520.443-37, vencedor da rota 10, com o valor global de R\$ 22.720,40 (vinte e dois mil, setecentos e vinte reais e quarenta centavos); 07 - Francisco Leite da Silva - CPF nº 056.242.743-00, vencedor da rota 11, com o valor global de R\$ 11.171,60 (onze mil, cento e setenta e um reais e sessenta centavos); 08 - Francisco José da Silva, CPF nº 501.978.353-68, vencedor da rota 12, com o valor global de R\$ 11.289,60 (onze mil, duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos); 09 - Edvan Miguel da Silva, CPF nº 051.353.086-01, vencedor da rota 13, com o valor global de R\$ 22.665,60 (vinte dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos); 10 - Josimar Miguel Raimundo, CPF nº 501.940.543-49, vencedor da rota 14, com o valor global de R\$ 33.540,00 (trinta e três mil, quinhentos e quarenta reais); 11 - Josefa Cristiana Pinheiro, CPF nº 062.581.373-18, vencedora da rota 15, com o valor global de R\$ 21.406,40 (vinte e um mil, quatrocentos e seis reais e quarenta centavos); 12 - Sizenando Ferreira Dantas, CPF nº 042.444.193-49, vencedor da rota 17, com o valor global de R\$ 16.491,20 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e um reais e vinte centavos); 13 - Napoleão Ribeiro de Aquino, CPF nº 068.009.983-20, vencedor das rotas 18 e 26, com o valor global de R\$ 40.720,00 (quarenta mil, setecentos e vinte reais); 14 - Rosevany Cavalcante Alves, CPF nº 501.960.573-53, vencedor da rota 19, com o valor global de R\$ 15.090,00 (quinze mil e noventa reais); 15 - Anselmo José de Oliveira, CPF nº 025.315.173-24, vencedor das rotas 20 e 21, com o valor global de R\$ 66.665,60 (sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos) e 16 - Vicente Raimundo dos Santos, CPF nº 325.895.813-00, vencedor da rota 22, com o valor global de R\$ 38.178,00 (trinta e oito mil, cento e setenta e oito reais). Contratante: Fundo Municipal de Educação. Duração dos Contratos: Até 31 de Dezembro de 2018. Dotação Orçamentária: 0801 - 12.361.0019.2.032. Elemento de Despesa Nº 3390.30.00. Fonte de Recursos: FNDE (PNATE) PMJ. Data de Assinatura dos Contratos: 28 de Fevereiro de 2018. Jati/CE, 23 de Março de 2018. Marcondes da Silva Santos - Secretário Municipal de Educação.

**PREFEITURA MUNICIPAL
 DE JUAZEIRO DO NORTE**

**AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - SESAU**

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e os Decretos nº. 5.450/05 e 63/2013 e suas alterações, a Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro do Norte/CE comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº. 04/2018- SESAU cujo objeto é registro de preços para futuras e eventuais aquisições de órteses e próteses, destinadas aos pacientes do Município de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 11/04/2018 às 14:00min (Horário de Brasília) no site www.licitacoes.com.br. O Edital poderá ser obtido no site referido acima ou através dos sites <http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/>, <http://licitacao.juazeiro.ce.gov.br/> ou junto a Pregoeira, na Sala de reuniões da Comissão de Licitação, situada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro - CEP: 62.010-010 - Juazeiro do Norte, Ceará, nos dias úteis, das 08:00min às 12:00min e de 14:00min às 17:00min.

Juazeiro do Norte/CE, 26 de março de 2018.
 IVETE DE SÁ BARRETO
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

**RESULTADO DE JULGAMENTO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 14.001/2018-TP**

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento final do processo administrativo Tomada de Preços Nº: 14.001/2018-TP, que versa acerca da contratação de empresa para a

execução da ampliação da UBS Piratininga, localizada na Rua Belém, s/n, Bairro Piratininga, em Maracanaú-CE. Apurou-se que a empresa HC Construtora e Incorporadora LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 07.295.705/0001-22 que apresentou o valor global de R\$ 99.129,34 (Noventa e nove mil, cento e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos) foi declarada vencedora, pois a mesma apresentou proposta válida e mais vantajosa para Administração, atendendo na íntegra o edital. Fica aberto o prazo recursal, conforme art. 109, I, "b", da Lei nº 8.666/93. Maiores informações pelo telefone (85) 3521.5168, no horário de 8:00h às 14:00h.

Maracanaú-CE, 21 de março de 2018
 JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA
 Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ

**AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.03.22.001**

A Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massapé/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nº 2018.03.22.001, cujo objeto é a Locação de veículos para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito, Secretaria de Governo, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Turismo e Secretaria de Agricultura e Pecuária do Município de Massapé/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 10 de abril de 2018 (10/04/2018), às 10:00h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Massapé-CE, 26 de março de 2018.
 FRANCISCO PAULO RAVY LEITE
 Pregoeiro

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.03.05.002

Processo Nº 2018.03.05.002 - Pregão Presencial Nº 2018.03.05.002. Objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e afins destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Massapé/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo. Da Vigência: A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 26 de março de 2018. Fundamentação Legal: Lei de Licitações nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002 e no Decreto Municipal nº 023/2013, de 23 de outubro de 2013. Fornecedor(es) Registrado(s): Casa Assunção LTDA, pelo valor global de R\$ 605.029,05 (seiscentos e cinco mil vinte e nove reais e cinco centavos) referente aos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 37, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 57, 59, 60, 61, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 78, 81, 82, 84, 86, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96 e 98 e Abastec Distribuidora de Alimentos LTDA, pelo valor global de R\$ 81.378,10 (oitenta e um mil trezentos e setenta e oito reais e dez centavos) referente aos Itens 10, 15, 22, 33, 34, 36, 38, 42, 43, 51, 55, 56, 58, 62, 64, 66, 74, 77, 79, 80, 83, 85, 87, 88, 92, 97 e 99. Signatários: Francisco Alex Sousa Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Governo - Hozanan Araújo Sousa Filho - Responsável Legal Casa Assunção LTDA - Francisco Araújo Lima Filho - Responsável Legal Abastec Distribuidora de Alimentos LTDA. Massapé/CE, 26 de março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratantes: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente; Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos; Secretaria de Educação Básica; Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Articulação Institucional; Secretaria de Cultura e Turismo; Secretaria de Esporte e Juventude; Secretaria de Administração; Instituto do meio Ambiente de Morada Nova. Contratadas: Edna Maria Freire da Silva ME, com sede à Cel. Tiburcio, 423, Girilândia, CEP: 62.904-000, Morada Nova, Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.604.544/0001-50, (vencedora do lote x); Valberto Girão Lopes ME, com sede à Rua Coronel Tiburcio, 523,